

Số: 13 /KH- UBND

Ngọc Lặc, ngày 29 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ " xuân Mậu Tuất gắn với kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 03 /KH-UBND ngày 04/01/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Tổ chức " Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Mậu Tuất năm 2018. UBND huyện Ngọc Lặc xây dựng kế hoạch Tổ chức lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ " Xuân Mậu Tuất" gắn với kế hoạch trồng rừng năm 2018 với các nội dung sau:

I- MỤC ĐÍCH.

Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo nhân dân, cấp ủy chính quyền các cấp về ý nghĩa của tết trồng cây, vai trò tác dụng, lợi ích và giá trị nhân văn của việc trồng cây, trồng rừng, tạo phong trào "người người trồng cây, nhà nhà trồng cây, toàn dân trồng cây trồng rừng" gắn với phát triển kinh tế-xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái.

II- YÊU CẦU.

Các cấp, các ngành, các đoàn thể, các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện đồng loạt tham gia, hưởng ứng Tết trồng cây tại địa bàn cơ sở và tại huyện; Xác định Tết trồng cây là phong trào của toàn dân, song phải đảm bảo đúng kỹ thuật, đúng quy hoạch, đem lại hiệu quả kinh tế xã hội, tránh phô trương, hình thức.

III- NỘI DUNG CỤ THỂ.

A- LỄ RA QUÂN TẾT TRỒNG CÂY DO CẤP HUYỆN TỔ CHỨC.

1- Địa điểm:

Tổ chức trồng cây: Tại thôn Tiên Phong- xã Ngọc Sơn.

2- Quy mô, Mật độ, phương thức và cự ly trồng.

- Quy mô diện tích: 1,2 ha. Mật độ trồng: 1660 cây.

- Phương thức trồng: Thuần loài.

- Cự ly trồng: Cây cách cây 2m, hàng cách hàng 3m.

+ Loài cây trồng: Keo tai tượng úc

+ Kích thước hố: (30 x 30 x 30 cm).

3- Phân công kế hoạch cụ thể chuẩn bị cho buổi lễ phát động.

- **Phòng Nông nghiệp & PTNT:** Chịu trách nhiệm trong việc tổ chức lễ phát động (từ khâu chọn địa điểm, thiết kế kỹ thuật, lựa chọn cây trồng, hướng dẫn kỹ thuật trồng, dự trù kinh phí, chuẩn bị bài phát động và bài hưởng ứng tết trồng cây...).

- **Phòng Văn hóa và Trung tâm văn hoá -Thông tin:** Chịu trách nhiệm phối hợp với UBND xã Ngọc Sơn chuẩn bị trang trí khánh tiết lễ đài, băng zôn, khẩu hiệu, loa đài, chào cờ, nội dung tổ chức ...

- **Đài truyền Thanh truyền hình huyện:** Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về tết trồng cây xuân "Mậu Tuất" kịp thời đưa tin biểu dương các mô hình, các điển hình tiên tiến của cá nhân, các xã trong trồng cây trồng rừng.

- **Công an huyện:** Phối hợp với UBND xã Ngọc Sơn chỉ đạo Ban công an xã phân công lực lượng công an viên bố trí nơi để xe cho đại biểu và bảo vệ an toàn cho buổi lễ.

- **Phòng tài chính kế hoạch:** Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT thẩm định dự toán kinh phí đảm bảo phục vụ cho buổi lễ phát động.

- **UBND xã Ngọc Sơn:**

* Tổ chức việc huy động các lực lượng tham gia buổi lễ trồng cây cụ thể là:

+ Chịu trách nhiệm huy động 30 người gồm: hội viên Nông dân (10 người)

+ Hội viên phụ nữ (10 người), Đoàn Thanh niên (10 người) mặc sắc phục dân tộc truyền thống.

+ Chuẩn bị: 1 cái trống+ bàn ghế, loa đài, cho buổi phát động

+ Chuẩn bị cho 30 cuốc + 30 xẻng và 10 cái ô doa tưới nước phục vụ cho trồng cây.

+ Huy động lực lượng đào hố trồng cây.

* Chuẩn bị 5 tiết mục Văn Nghệ.

4- Thời gian thực hiện

+ Công tác đào hố, lấp ủ phân phải xong trước ngày 11 tháng 02 năm 2018 (Tức là trước ngày 26/12 âm lịch năm Đinh Dậu 2017). Cây giống phải tập kết trước ngày 13/02/2018, tức là trước ngày 28/12 năm Đinh Dậu).

+ Lễ đài và công tác chuẩn bị khác hoàn thành trước 16 giờ ngày 25/02/2018 (tức ngày 10 tháng 01 năm Mậu Tuất).

+ Lễ trồng cây được tổ chức vào hồi 8 giờ ngày 26/02/2018 (tức ngày mùng 11 tháng 01 năm Mậu Tuất 2018).

5- Thành phần tham gia lễ phát động tết trồng cây

- **Cấp huyện:**

+ Mời các đồng chí Ban Thường vụ huyện uỷ, Thường trực HĐND, Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện.

+ Trưởng và phó các Ban Đảng; Chủ tịch các phó chủ tịch Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện; Trưởng và phó các đoàn thể chính trị xã hội.

+ Trưởng và phó các phòng UBND huyện; Lãnh đạo Chi cục Thống Kê; Lãnh đạo TT dân số KHH gia đình; Trưởng trạm khuyến nông; TT Văn hóa.

+ Trưởng, phó các cơ quan: Công an; Huyện Đội, Ngân Hàng NN&PTNT, Ngân hàng CSXH huyện; Chi Cục thuế; Kho Bạc nhà nước; Bệnh viện Đa Khoa khu vực Ngọc Lặc; Trung Tâm y tế; Chi cục Thi hành án; Bảo hiểm xã hội; Trạm Bảo vệ thực vật; Trạm thú y; Công ty TNHH MTV Sông chu chi nhánh Ngọc Lặc; Hạt kiểm lâm, Đội kiểm lâm cơ động số 2, Công ty giấy Cẩm Ngọc, Đội cảnh sát PCCC số 7.

- **Cấp xã:** Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch UBND xã, Thị trấn.

7- Nội dung buổi lễ phát động: Gồm 3 phần:

- **Văn nghệ chào mừng :** UBND xã Ngọc Sơn chuẩn bị.

- **Tổ chức lễ phát động:**

+ Ổn định tổ chức và thông qua chương trình buổi lễ: Văn Phòng HĐND-UBND.

+ Khai mạc và giới thiệu đại biểu : Phó Chủ tịch UBND huyện.

+ Trình bày diễn văn phát động : Chủ tịch UBND huyện.

+ Diễn văn hưởng ứng tết trồng cây : Chủ tịch UBND xã Ngọc Sơn.

+ Đánh trống khai mạc lễ phát động : Bí Thư Huyện Ủy.

- **Tiến hành trồng cây:** Các đại biểu.

8- Kinh phí tổ chức lễ phát động của huyện:

- Cây giống và các vật tư phục vụ trồng cây, trang trí khánh tiết, lễ đài, băng zôn, khẩu hiệu, loa đài... lấy trong sự nghiệp kinh tế chi cho Lâm nghiệp năm 2018.

B. RA QUÂN TRỒNG CÂY ĐÀU XUÂN MẬU TUẤT GẮN VỚI CÔNG TÁC TRỒNG RỪNG ĐỒNG LOẠT TẠI CÁC XÃ:

1. Địa điểm trồng : Do các xã tự chọn địa điểm nhưng phải gắn với kế hoạch trồng rừng năm 2018 của xã.

Các xã ra quân đồng loạt hưởng ứng tết trồng cây tại nơi đất trồng, trong khuôn viên công sở, nhà văn hóa, trường học, Trạm y tế xã, ven đường, khu công nghiệp, trang trại.

2. Loại cây trồng: Lát hoa, Keo, Xoan, xà cừ, xầu, trám, sao đen....Tùy theo điều kiện đất đai để các xã tự chọn loài cây cho phù hợp.

3. Khoảng cách và kích thước hố : Tùy theo các loại cây trồng bố trí sao cho phù hợp về mật độ, khoảng cách. Kích thước hố đào vận dụng theo từng loài cây.

4. Thời gian tổ chức thực hiện:

+ *Tất cả các xã, thị trấn không tổ chức lễ mà triển khai đồng loạt ra quân hưởng ứng tết trồng cây đầu xuân Mậu Tuất vào sáng ngày 28 tháng 02 năm 2018 (Tức là ngày 13 tháng 01 năm Mậu Tuất).* Nơi tổ chức ra quân tập trung phải treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu.

+ *Thành phần tham gia lễ phát động cấp xã:* Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã; toàn bộ công chức xã, Bí thư chi bộ, trưởng thôn, chi hội trưởng các đoàn thể thôn và toàn thể nhân dân thôn nơi xã chọn tổ chức phát động.

+ *Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:* Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện ra quân ở đơn vị đạt chất lượng, hiệu quả. Mọi công tác chuẩn bị của các xã, thị trấn phải được hoàn thành trước ngày 27/02/2018.

Xây dựng kế hoạch, báo cáo địa điểm, diện tích, loại cây, số cây trồng cây của đơn vị về UBND huyện bằng văn bản (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) trước ngày 5/02/2018 để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Giao cho trưởng, phó các phòng UBND huyện được phân công chỉ đạo toàn diện ở các xã theo dõi, nắm tình hình triển khai tại các xã được phân công phụ trách, báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của các xã trong ngày ra quân tết trồng cây về UBND huyện (Qua Phòng Nông nghiệp và PTNT trước ngày 5/3/2018)

UBND huyện yêu cầu các xã triển khai kế hoạch đến các thôn để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận : *MB*

- UBND tỉnh Thanh hóa(b/c);
- Sở Nông nghiệp&PTNT (b/c)
- TT huyện ủy, HĐND (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban Đảng,
- Các phòng UBND
- MTTQ và các đoàn thể,
- UBND 22 xã,Thị trấn;
- Các cơ quan trên địa bàn huyện;
- In 80 bản

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

